
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
PRIMAR 
NR. 6682 /20.12.2022 
 
     PROIECT  DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea stabilirii taxei speciale de salubrizare pentru anul 2023  in cazul  
prestatiilor efectuate in beneficiul intregii comunitati locale din UAT Comuna Ivanesti 
  

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei din care rezulta necesitatea si oportunitatea  

adoptarii unei hotarari privind aprobarea actualizării  taxei speciale de salubrizare pentru anul 
2023 in cazul prestatiilor efectuate in beneficiul intregii comunitati locale din UAT Comuna 
Ivanesti, raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate si avizul comisiei din 
cadrul Consiliului Local Ivanesti; 

- Hotararea  Asociatiei pentru Dezvoltare  Intercomunitara Vaslui nr. 11/ 19.12.2022 si  
proces verbal sedinta membri ADIV din data de 19 DECEMBRIE 2022 ;  

În baza prevederilor: 
- art. 8 alin. (3) lit. k), art. 9 alin. (2) lit. d), art. art. 43 alin. (4) din Legea nr. 51/2006 

privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare  
- Art.3,lit. ”f”,art.6 lit. ”k” și art.26 alin. (2) și art.27 din Legea 101/2006 privind serviciul 
public de salubrizare a localităților; 
-  art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
- art. 484 alin. (1), (2) și (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal; 
 Tinand cont de : 

- Hotărârea AGA nr.15 din 17.12.2019 al Asociaţiei  pentru Dezvoltare Intercomunitară a  
judetului Vaslui privind aprobarea Planului anual de evoluție a taxelor și tarifelor, parte 
integrantă a Sistemului Integrat de Management a Deșeurilor Solide in Județul Vaslui 

- art. 7 alin. (2)lit.(h),art.13(1), art. 132 alin. (1) alin. (3) lit. (c) și. (d),  din Statutul 
Asociației pentru Dezvolatare Intercomunitară a Judetului Vaslui“ADIV”, actualizat; 

În temeiul art. 129 alin.(2) lit.”d”, alin.(7) lit.”i” si ”n”, art. 132, art. 139 alin.(3) lit.„c” 
si art. 196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 – Codul 
Administrativ; 
 Consiliul Local al comunei Ivanesti, judetul Vaslui, adopta prezenta 
 

HOTĂRÂRE  : 
 
 Art. 1. Se aprobă taxa specială de salubrizare pentru anul 2023, in cuantum de  
7 lei /persoană fizică(beneficiar)/lună  pentru UAT Comuna IVANESTI, Județul Vaslui, 
incepand cu data de 01 ianuarie 2023. 
 Art. 2. (1) Taxa specială de salubrizare se va actualiza la începutul fiecărui an conform 
Planului anual de evoluție a taxelor și tarifelor, parte integrantă a Sistemului Integrat de 
Management a Deșeurilor Solide (SIMDS) in Județul Vaslui și se va menționa in bugetul local. 



 (2) Persoanele fizice, proprietare de imobile utilizate ca locuinta, si persoanele fizice 
care utilizeaza un imobil locuinta in baza oricarui titlu, au obligatia depunerii Declaratiei de 
impunere in vederea stabilirii taxei speciale de salubrizare cuprinzand toate persoanele care 
locuiesc la acea adresa (membri de familie, rude, chiriasi, flotanti, etc.) 
 (3) In cazul beneficiarilor persoane fizice care nu depun declaratia de impunere, suma 
datorata ca taxa speciala de salubrizare va fi stabilita din oficiu in baza evidentelor din cadrul 
compartimentelor de specialitate ale primarului comunei Ivanesti. 
 Art.3 In  cazul beneficiarilor persoane juridice care nu au contract de salubrizare sau 
care refuza incheierea contractului cu operatorul de colectare si transport desemnat de ADIV 
pentru aria de delegare se stabileste o taxa de 560 lei/tona ( se aplica la cantitatea determinata 
pe baza declaratiei de impunere, conform Regulamentului de instituire si administrare a taxei 
speciale de salubrizare SIMDS).   

Art. 4.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  primarul comunei 
prin intermediul compartimentului de specialitate. 
 Art. 5. Prezenta hotarare se comunică, prin grija secretarului comunei, la : 

- Institutia Prefectului - Judeţul Vaslui; 
- Primarul comunei Ivanesti; 
- Consiliul Judetean Vaslui; 
- ADI Vaslui. 
- Se va afisa. 

 
Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de   21.12.2022, cu respectarea 

prevederilor OUG nr. 57/2019, Codul Administrativ, cu un numar de …………. voturi „pentru”, ………… 
voturi „împotrivă” şi ……….. „abţineri” din totalul de ….….. consilieri locali în funcţie si …………. consilieri 
locali prezenti la sedinta. 

 
Ivanesti,   20  decembrie 2022 
 

Initiator,         Avizat de legalitate, 
Primar    ,        Secretarul general al comunei, 
Dr. Vasile Novac             jrs. Cozma Ovidiu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
PRIMAR 
Nr.        6682    /      20    decembrie 2022 
 

REFERAT DE APROBARE 
La proiectul de hotarare privind aprobarea actualizării  taxei speciale de salubrizare în 
Comuna Ivanesti, Județul Vaslui, pe anul 2022 
 

În scopul asigurării salubrizării Județului Vaslui la un nivel cât mai performant, 
pentru asigurarea protecției mediului și a sănătății populației, conform prevederilor 
legale, operatorii serviciilor publice de salubrizare au obligația să asigure colectarea, 
transportul, sortarea, compostarea și depozitarea în vederea eliminării deșeurilor 
municipale nepericuloase provenite de la toți producătorii de deșeuri, persoane fizice și 
juridice din Județul Vaslui. 

Initial, potrivit Hotărârii Consiliului local al comunei Ivanesti nr. 11/26.02.2014 s-
a aprobat instituirea taxei speciale de salubrizare și Regulamentul de administrare, iar 
prin HCL Ivanesti nr. 11/2014 s-a aprobat taxa specială de salubrizare pe anul 2014, în 
cuantum de 2,36 lei/persoană/lună (TVA inclus), aceasta fiind actualizata anual in 
functie de graficul privind evolutia tarifelor, dar nefiind incasata. 

Pentru acoperirea costurilor efectuate prin prestarea serviciilor de către operatori 
la utilizatorii  persoane fizice conform prevederilor legale si a Planului anual de evolutie 
a taxelor si tarifelor din cadrul proiectului SIMDS aprobat si actualizat prin Hotararea 
AGA nr. 15 /17.12.2019 si Hotararea nr. 11/19.12.2022 a Asociatiei pentru Dezvoltare 
Intercomunitara a Judetului Vaslui, se impune aprobarea taxei actualizata pentru mediul 
rural aferentă anului 2023.  

Pentru anul 2023, valoarea aferenta acestei taxe a fost stabilita la un  tarif minim – 
maxim de 7 -10  lei / persoana / luna (inclusiv TVA),  taxa se impune a fi incasata 
intrucat operatorul zonal de  salubrizare isi desfasoara activitatea, iar aplicabilitatea 
acesteia se va face incepand cu 01 ianuarie a anului viitor. 

Instituirea si incasarea taxei speciale de salubrizare este necesar sa conduca la 
cresterea calitatii serviciilor, la disparitia fenomenului de abandonare si depozitare a 
gunoaielor pe domeniul public iar toti locuitorii vor beneficia de colectarea deseurilor.     

Avand in vedere cele mentionate anterior, supun dezbaterii si aprobarii 
Consiliului Local proiectul de hotarare privind actualizarea taxei speciale de salubrizare 
pentru anul 2023 in cazul prestatiilor efectuate in beneficiul intregii comunitati locale 
din UAT Comuna Ivanesti, judetul Vaslui. 
 
                                                                      PRIMAR, 
                  Dr. Novac Vasile 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
SECRETAR  GENERAL 
Nr.      6683  /    20.12.2022    
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
La proiectul de hotarare privind aprobarea actualizării  taxei speciale de salubrizare în 
Comuna Ivanesti, Județul Vaslui, pentru  anul 2023 
 
Avand în vedere: 

- Hotararea ADI Vaslui nr. 11/19.12.2022;  

- Planul anual de evolutie a taxelor si tarifelor din cadrul proiectului SIMDS aprobat si 
actualizat prin Hotararea AGA nr. 15/17.12.2019 a Asociatiei pentru Dezvoltare 
Intercomunitara a Judetului Vaslui; 
- Hotărârea ADI Vaslui nr. 8/25.11.2016 privind aprobarea atribuirii și încheierii 
contractului având ca obiect ”Delegarea prin concesiune a gestiunii activității de 
colectare și transport a deșeurilor municipale în zona VASLUI, Județul Vaslui” către SC 
FINANCIAR URBAN SRL Pitesti desemnată câștigătoare în urma procedurii de 
atribuire prin licitație publică deschisă – 
- H.C.L. a comunei Ivanesti nr.11/2014 prin care s-a aprobat Regulamentul de instituire 
și administrare a taxei speciale de salubrizare în Județul Vaslui; 
- H.C.L. a comunei Ivanesti nr.  11/2014 prin care s-a aprobat taxa specială de 
salubrizare, cu modificarile si completarile ulterioare;  

Conform prevederilor Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a 
localităților, republicată , art. 6 alin. 1 lit. k), autoritățile deliberative ale unităților 
administrativ-teritoriale au competențe exclusive în ceea ce privește înființarea, 
organizarea, gestionarea, coordonarea și atribuirea serviciului de salubrizare a 
localităților, având atribuții în ceea ce privește stabilirea taxelor speciale.  

Ținând cont de prevederile art. 484 alin. (1) și (2) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, potrivit cărora, pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în 
interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale.  
Domeniile în care consiliile locale pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice 
locale, precum şi cuantumul acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
iar potrivit art.30 din Legea nr.273/2006, cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, 
iar veniturile obţinute din acestea se utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor 
efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice de interes local, precum şi pentru 
finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a acestor servicii. 



Potrivit art. 26 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 
republicată, alin. 1 lit. c “ În funcție de natura activităților prestate, atât în cazul 
gestiunii directe, cât și în cazul gestiunii delegate, pentru asigurarea finanțării 
serviciului de salubrizare, utilizatorii achită contravaloare serviciului de salubrizare 
prin: c) taxe speciale, în cazul prestațiilor de care beneficiază individual fără contract 
”. În continuare, reglementările art. 26 alin. (3) statuează următoarele: “Autoritățile 
administrației publice locale au obligația să instituie taxe speciale, conform 
prevederilor alin. (1) lit. c) și să deconteze lunar operatorilor, direct din bugetul local, 
contravaloare prestației efectuate la utilizatorii fără contract”  

Potrivit dispozițiilor, din Regulamentul serviciului de salubrizare pentru județul 
Vaslui și dispozițiilor art. 7 alin. (1) “Toți utilizatorii, persoane fizice sau juridice, de pe 
teritoriul judetului Vaslui, unde este organizat serviciul de salubrizare, au garantat 
dreptul de a beneficia de acest serviciu.” 

Taxa specială de salubrizare se va actualiza la începutul fiecărui an conform Planului 
anual de evoluție a taxelor și tarifelor, parte integrantă a Sistemului Integrat de Management a 
Deșeurilor Solide in Județul Vaslui și se va menționa in bugetul local. 
  Persoanele fizice, proprietare de imobile utilizate ca locuinta, si persoanele fizice care 
utilizeaza un imobil locuinta in baza oricarui titlu, au obligatia depunerii Declaratiei de 
impunere in vederea stabilirii taxei speciale de salubrizare cuprinzand toate persoanele care 
locuiesc la acea adresa (membri de familie, rude, chiriasi, flotanti, etc.) 
 In cazul beneficiarilor care nu depun declaratia de impunere, suma datorata ca taxa 
speciala de salubrizare va fi stabilita din oficiu in baza evidentelor din cadrul compartimentelor 
de specialitate ale primarului comunei Ivanesti. 

 In  cazul beneficiarilor persoane juridice care nu au contract de salubrizare sau care 
refuza incheierea contractului cu operatorul de colectare si transport desemnat de ADIV pentru 
aria de delegare se stabileste o taxa de 560 lei/tona care se aplica conform Regulamentului de 
stabilire a taxei speciale de salubrizare. 
             Față de cele de mai sus, sustinem legalitatea, temeinicia si oportunitatea 
aprobarii taxei speciale de salubrizare actualizata în Comuna Ivanesti, Județul Vaslui, pe 
anul 2023 conform proiectului de hotarare inițiat în acet sens de către primarul comunei 
Ivanesti.  
                                                   Secretar general Comuna Ivanesti, 
                     Jrs. Cozma Ovidiu 
 


